
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2528 
 

in data 15/12/2022 
 
Oggetto: CIG Z1A3912E4A- QUARTO AFFIDAMENTO SPECIFICO 
DELL’ACCORDO QUADRO 2020-2024 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGELO SU STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI COMUNALI 
LOTTO ZONA URBANA SUD MESI GENNAIO, FEBBRAIO MARZO 2023 (CIG 
A.Q. 8418042404) 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  150/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3340 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z1A3912E4A- QUARTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO 
QUADRO 2020-2024 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO 
SU STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI COMUNALI LOTTO ZONA URBANA SUD MESI 
GENNAIO, FEBBRAIO MARZO 2023 (CIG A.Q. 8418042404). 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato 
approvato il               PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

- la determinazione dirigenziale n. 1499 del 06/10/2020 è stata approvata 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto al RTI  Nuova CLF (Mandataria)/ Gelsomino 
Tree Service (Mandante) –  con sede presso Nuova CLF in Revigliasco d'Asti 
(AT)  - Strada Bricco, 5/A - codice fiscale e P.IVA 01313210054 con  un ribasso del 
7,777% da applicare ai prezzi unitari indicati all’art. 4 del capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale e per un importo complessivo di €. 222.142,48 + IVA; 

 
Dato atto che: 

- in data 03/12/2020 è stato stipulato il contratto REP 986/2020  relativo al sopra citato 
Accordo Quadro contenente tutte le clausole contrattuali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1963 del 03/12/2020 è stato approvato il primo 
affidamento specifico nell’ambito dell’A.Q. 2020/2024 per il servizio di sgombero neve 
e trattamento antigelo nei confronti del sopra citato operatore economico per un 
importo di € 55.352,62 oltre IVA per la stagione invernale 2020/2021, formalizzato 
mediante successivo scambio di lettere commerciali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1995 del 28/10/2022 è stato approvato il secondo 
affidamento specifico nell’ambito dell’A.Q. 2020/2024 per il servizio di sgombero neve 
e trattamento antigelo nei confronti del sopra citato operatore economico per un 
importo di € 46.796,07 oltre IVA per la stagione invernale 2021/2022, formalizzato 
mediante successivo scambio di lettere commerciali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2559 del 28/12/2022 è stata approvata una 
variazione degli impegni di spesa di cui alla D.D. 1995 del 28/10/2021 senza alterare 
l’importo affidato all’operatore economico; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2.260 del 17/11/2022 è stato approvato il terzo 
affidamento specifico nell’ambito dell’A.Q. 2020/2024 per il servizio di sgombero neve 
e trattamento antigelo, nei confronti del sopra citato operatore economico per un 
importo di € 25.638,53 oltre IVA per la stagione invernale 2022/2023 (bimestre 
novembre-dicembre 2022), formalizzato mediante successivo scambio di lettere 
commerciali; 
 

Rilevata la necessità di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico  RTI  Nuova 
CLF (Mandataria)/ Gelsomino Tree Service (Mandante), quale aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro sopra citato, alle condizioni di cui al contratto REP 986 /2020 per la stagione 



  

2022/2023 (trimestre gennaio-marzo 2023 per un importo complessivo di €. 38.457,80 + 
IVA;   
 
Precisato che: 
- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato Z1A3912E4A; 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  
D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto dell’affidamento 
specifico in questione verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

 
Preso atto che: 
- il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 
Pubblica, confermato con Disposizione Sindacale n. 52 del 25/10/2022; 

- viene confermata la figura del Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 
del D.lgs. 50/2016 nella persona del il geom. Claudio Ferrero, responsabile del Servizio 
Suolo Urbano e nominato con D.D. 1280/2020, che ha dichiarato con nota in data 
11/11/2022 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto;   

 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 
specifico (quarto dell’A.Q. 2020/2024) del servizio di sgombero neve e trattamento 



  

antigelo su strade, piazze e parcheggi comunali – lotto zona urbana sud all’operatore 
economico RTI  Nuova CLF (Mandataria)/ Gelsomino Tree Service (Mandante) –  
con sede presso Nuova CLF in Revigliasco d'Asti (AT)  - Strada Bricco, 5/A - 
codice fiscale e P.IVA 01313210054, secondo i termini e le modalità di cui al contratto 
REP. 986/2020 in data 03/12/2020 dell’Accordo Quadro Servizio sgombero neve e 
trattamento antigelo su strade, piazze e parcheggi comunali – lotto zona urbana sud 
(CIG. 841804240) per la stagione 2022/2023 (trimestre gennaio-marzo 2023 per una 
spesa complessiva di € 38.457,80 + IVA; 
 

2. di precisare che: 
- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato Z1A3912E4A; 
-  l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
3. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 46.918,51 IVA inclusa trova 

copertura  – Capitolo 26102100 CDC 6201 -  CDR 9130- Bilancio 2023 come dal visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici, che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 
 

2. di prendere atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto sottoscritto Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 
Edilizia Pubblica, confermato con Disposizione Sindacale n. 52 del 25/10/2022; 

- viene confermata la figura del Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 
101 del D.lgs. 50/2016 nella persona del Geom. Claudio Ferrero, responsabile del 
Servizio Suolo Urbano e nominato con D.D. 1280/2020, che ha dichiarato con nota 
in data 11/11/2022 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto;   

 
4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 14/12/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3340 del 14/12/2022

15/12/2022Data: Importo: 46.918,51

Oggetto: CIG Z1A3912E4A- RTI NUOVA CLF +ALTRI -QUARTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO 2020-2024
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO SU STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI COMUNALI LOTTO
ZONA URBANA SUD MESI GENNAIO, FEBBRAIO MARZO 2023

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.949.628,41
84.540,17
46.918,51

131.458,68
1.818.169,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 320.000,00

58.381,89

46.918,51

105.300,40

Disponibilità residua: 214.699,60

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2023 150/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 150/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 150/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 46.918,51 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 15/12/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 15/12/2022


